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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 7. oktober stillet mig følgende 

spørgsmål 8 til B 2, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Christian Poll (ALT). 

 

Spørgsmål 8 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan der i de forskellige aftaler under 

UNFCCC er indarbejdet hensyn til oprindelige folk, herunder om disse hen-

syn påvirkes af Parisaftalens ikrafttræden? 

 

Svar 

 

Med forskellige aftaler antages, at spørgsmålet henviser til de større aftaler 

under De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer (United 

Nations Framework Convention on Climate Change, UNFCCC), herunder 

selve rammekonventionen samt Kyotoprotokollen, Dohaændringen til Kyoto-

protokollen og Parisaftalen.  

 

Oprindelige folk nævnes ikke direkte i rammekonventionen, Kyotoprotokollen 

eller Dohaændringen til Kyotoprotokollen. Det kan dog nævnes, at hensynet 

til oprindelige folk og disses rettigheder indgår i flere COP-beslutninger om 

det såkaldte REDD+. REDD+ omhandler reducering af udledninger fra skov-

rydning og skovødelæggelse samt bevarelse og forøgelse af skovenes kul-

stoflagre gennem bæredygtig skovforvaltning i udviklingslandene. Oprindeli-

ge folks rettigheder samt adgang til deltagelse i relevante beslutninger frem-

hæves således i beslutninger i forbindelse med implementering af REDD+. 

 

I Parisaftalens præambel understreges betydningen af at respektere, fremme 

og tage hensyn til oprindelige folks rettigheder i forbindelse med klimaforan-

dringerne. I aftalen står ligeledes, at der skal tages højde for oprindelige folks 

viden i forbindelse med klimatilpasningsindsatsen. I den COP-beslutning, 

som ledsager Parisaftalen (1/CP.21), anerkendes endvidere behovet for bl.a. 

at styrke oprindelige folks viden, teknologi, praksis og indsats i forhold til at 

adressere klimaforandringer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 

Ministeren 
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